
   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 1/8 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PER 

LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ MEDICO-VETERINARIE RIFERITE AL SERVIZIO 

DI “MEDICINA COMPORTAMENTALE DEL CANE E DEL GATTO”,  

presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria dell’Università degli Studi di Camerino.  

 

Il Dirigente Macro settore 

“Ricerca e trasferimento tecnologico” 

 

Visto l’art. 7 comma 6, del D.lgs 165/2001, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per le esigenze a cui non possono 

fare fronte con il personale in servizio e il successivo art. 38; 

Visto il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 recante il T.U. in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Visto il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la delibera del Consiglio della Scuola n. 33 del 06/09/2016 che ha autorizzato una selezione 

per individuare un medico veterinario al fine di garantire un servizio di “Medicina comportamentale 

del cane e del gatto” presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico (OVUD) di UNICAM; 

Visto l’esito negativo della ricognizione interna all’Ateneo volta ad individuare professionalità in 

grado e disposte a ricoprire il servizio; 

Visto l’art. 1, comma 303 lettera a) della Legge 232/2016 che recita “gli atti e i contratti di cui 

all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.   165, stipulati   dalle università 

statali non sono soggetti   al   controllo   previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 

14 gennaio1994, n. 20”;  

Considerata la necessità di attivare una procedura selettiva per l’individuazione di un soggetto che 

sia in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie;  

 

D I S P O N E 

 

 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 2/8 

 

ART. 1 

E’ indetta una selezione pubblica per affidare ad un professionista (medico-veterinario) l’incarico 

per un servizio di “medicina comportamentale”, a supporto delle attività medico-veterinarie svolte 

all’interno dell’OVUD. Tale attività si inquadra nell’ambito dei servizi clinici veterinari erogati 

dall’OVUD, come parte integrante e necessaria agli stessi. 

L’attività è finalizzata alla gestione delle patologie comportamentali del cane e del gatto. Tale 

servizio è volto a perseguire sempre più i concetti di “Salute animale” (e di conseguenza quello di 

Salute pubblica) e di “Benessere animale”. 

Le prestazioni dovranno svolgersi in ottemperanza alla normativa in materia di protezione degli 

animali utilizzati a fini scientifici (D. Lgs. 26/2014) e a quella relativa ai farmaci veterinari (D. Lgs. 

193/2006). 

La collaborazione sarà espletata personalmente dal candidato selezionato, in piena autonomia, senza 

vincolo di subordinazione e senza l’obbligo del rispetto dell’orario di servizio, utilizzando le 

attrezzature messe a disposizione dalla struttura e in coordinamento con essa, e dovrà essere svolta 

secondo un calendario concordato con il Responsabile del Servizio e comunque secondo le 

necessità dell’OVUD. 

Tutte le attività cliniche riferite a tale servizio dovranno essere contestualmente trascritte nel 

sistema informatico, anche per il computo degli oneri economici. 

 

ART. 2 

La presente selezione è espletata nel rispetto della Legge 10 aprile 1991 n. 125, che garantisce pari 

opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro.  

Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti alla data di scadenza 

del bando:  

1) cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea ovvero essere familiare titolare del 

diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente di un cittadino U.E. ovvero  

cittadinanza di Paesi terzi con titolarità del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 

lungo periodo o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione 

sussidiaria; 

2) possesso dei diritti civili e politici nel paese di cittadinanza (requisito non richiesto per i 

rifugiati o per chi gode della protezione sussidiaria); 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 3/8 

 

3) non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso o essere 

destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle vigenti 

disposizioni, la costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione 

(in ogni caso l’aspirante che abbia riportato condanne penali o abbia procedimenti penali in 

corso o sia destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle 

vigenti disposizioni, la costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica 

Amministrazione, dovrà dichiararlo nella domanda indicando l’autorità che ha emesso la 

condanna o che esercita l’azione penale o che ha comminato il provvedimento impeditivo); 

4) non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione; 

5) possesso del Diploma di Laurea in Medicina Veterinaria o altro titolo universitario straniero 

equipollente, sempre che esistano trattati o accordi internazionali bilaterali o unilaterali di 

reciprocità tra il nostro Paese e gli Stati di origine dei candidati; 

6) abilitazione all’esercizio della professione; 

7) iscrizione all’Ordine dei Medici veterinari; 

8) esercizio della professione da almeno 3 (tre) anni; 

9) iscrizione e regolarità contributiva all’ENPAV. 

Al momento della eventuale presa di servizio è necessario possedere i seguenti requisiti: 

 Esercizio della libera professione e relativa titolarità di partita I.V.A. 

 

ART. 3 

La Commissione esaminatrice è formata da tre componenti esperti nel settore medico veterinario, è 

nominata su indicazione del Direttore sanitario dell’OVUD, dopo la scadenza di presentazione delle 

domande di partecipazione.  

La commissione avrà a disposizione un punteggio pari a 100 da ripartire tra titoli e 

colloquio/verifica, secondo i criteri di massima specificati nell’art. 4. 

 

ART. 4 

Costituiranno oggetto di valutazione le conoscenze e competenze specifiche, nonché le esperienze 

professionali e lavorative appresso indicate. 

Titoli valutabili (punteggio max: 50 punti) 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 4/8 

 

o Cat. A) Studi universitari (valutazione del voto di laurea da 105 in su o equivalente e 

interesse della tesi relativamente all’ambito oggetto della presente selezione) e Studi post-

laurea (dottorato di ricerca, specializzazioni, corsi di perfezionamento, attestati di alta 

formazione, purché attinenti la professionalità richiesta): punteggio max “Cat. A” 10 punti. 

o Cat. B) Attività scientifica (studi, ricerche, pubblicazioni, docenze, relazioni a congressi 

scientifici, purché attinenti la materia oggetto del bando): punteggio max “Cat. B” 20 punti. 

o Cat. C) Attività professionali svolte nel settore affine all’attività oggetto dell’incarico.  Esse 

saranno valutate sulla base della loro tipologia e durata: punteggio max “Cat. C” 20 punti. 

La commissione può definire per ogni categoria ulteriori sottocriteri. 

I titoli potranno essere prodotti in originale oppure in copia autenticata oppure in copia semplice 

allegando in tal caso la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 47 e 19 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, corredata di un documento di 

identità in corso di validità. 

Colloquio/verifica: (punteggio max: 50 punti) 

verterà sulla valutazione delle competenze teoriche ed eventualmente pratiche specifiche per il 

servizio oggetto della presente selezione. 

La data del colloquio/verifica sarà fissata per il giorno 06-02-2017, alle ore 11,00, presso la sede 

dell’OVUD sita in via Circonvallazione n. 93/95 a Matelica. 

 

ART. 5 

Le domande di partecipazione alla selezione, dovranno pervenire entro e non oltre il 03/02/2017 

alle ore 12,00 esclusivamente per via elettronica utilizzando una delle seguenti modalità: 

a) all’indirizzo di posta elettronica: agesco@unicam.it con documentazione (domanda con 

sottoscrizione autografa + documento di riconoscimento + curriculum) scansionata; 

b) all’indirizzo PEC protocollo@pec.unicam.it con documentazione (domanda con sottoscrizione 

autografa + documento di riconoscimento + curriculum) scansionata; 

Le domande pervenute secondo modalità diverse da quelle precedentemente elencate oppure 

utilizzando moduli differenti da quelli allegati al presente bando, saranno escluse dalla selezione. 

UNICAM non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del candidato ovvero da mancata o tardiva comunicazione 

del cambiamento d’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi telematici non 

mailto:agesco@unicam.it


   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 5/8 

 

imputabili a colpa dell’Università stessa, o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o 

forza maggiore. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza 

di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura 

autonoma del rapporto lavorativo, nonché di conoscenza e accettazione delle norme dettate nel 

presente bando. 

 

ART. 6 

Sono cause di esclusione dalla selezione: 

1) mancanza anche di uno solo dei requisiti indicati nel precedente art. 2; 

2) assenza della sottoscrizione nella domanda di partecipazione; 

3) assenza della fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità da allegare alla 

domanda. 

UNICAM può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, la esclusione dal concorso. 

 

 

ART. 7 

Il vincitore sarà invitato ad iniziare le attività entro i termini fissati da UNICAM, previa 

sottoscrizione di un contratto di diritto privato di prestazione autonoma professionale, in conformità 

alle norme vigenti. 

 

ART. 8 

L’incarico sarà conferito con un contratto di lavoro autonomo di natura professionale che acquisterà 

efficacia presumibilmente il 13 febbraio 2017; 

Il compenso per il Professionista, al lordo degli oneri fiscali e previdenziali a carico dell’Ateneo e 

del prestatore, è pari al 100% delle prestazioni c/o terzi rese nell’ambito del servizio di “medicina 

comportamentale”, determinato sulla base del tariffario vigente al momento dello svolgimento delle 

prestazioni stesse in uso presso l’OVUD e calcolato al netto del prelievo forfettario del 12% 

applicato dall’Ateneo come previsto dalla vigente disciplina del Regolamento conto terzi. Il 

corrispettivo delle prestazioni sarà calcolato sulle somme effettivamente incassate. 

Il pagamento degli importi previsti nel servizio sopraelencato avverrà dietro presentazione della 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 6/8 

 

relativa fattura elettronica. 

 

ART. 9 

Nei casi di gravi inadempienze il contratto può essere risolto su segnalazione motivata del Direttore 

sanitario dell’OVUD.  

 

ART. 10 

I dati forniti dai candidati saranno raccolti per le finalità di gestione. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter valutare i requisiti di partecipazione a pena di 

esclusione dalla selezione. L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 13 del D. Lgs. 196/03, che 

potrà far valere nei confronti dell’OVUD. Il responsabile del trattamento dei dati personali è il 

Direttore sanitario dell’OVUD. 

Le domande ed i documenti prodotti dai candidati costituiscono “documenti amministrativi” 

rispetto ai quali, salvo casi eccezionali, deve essere esclusa l'esigenza di riservatezza. Tali atti, una 

volta acquisiti alla procedura selettiva, escono dalla sfera personale dei partecipanti che, pertanto, 

non assumono la veste di controinteressati nel giudizio volto all’accesso agli atti della procedura 

concorsuale da parte di altro soggetto. 

UNICAM si riserva di effettuare i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

 

ART. 11 

Tutti i candidati, salvo provvedimento contrario, sono ammessi alla selezione con riserva di verifica 

del possesso dei requisiti di partecipazione. 

Il presente avviso di selezione sarà pubblicato nel sito web di Ateneo all’indirizzo istituzionale 

www.unicam.it . 

 

 

 

 

 

 

 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 7/8 

 

ART. 12 

Il responsabile del presente procedimento concorsuale è la Dott.ssa Alessia Panunti. 

Per informazione di natura amministrativa: agesco@unicam.it, tel. 0737/402862. 

 

 

Camerino, 13/01/2017       

       

        Il Dirigente  

              Macro settore Ricerca e Sviluppo Tecnologico 

                 (Dott. Giulio Bolzonetti) 

 

 

 

Note: Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. Originale conservato 

elettronicamente presso gli uffici dell’Università di Camerino. 

mailto:agesco@unicam.it


   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 8/8 

 

All.1 FAC SIMILE DI DOMANDA 

       Al Dirigente Macrosettore 

       Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

62032 C A M E R I N O   

        

 

Il/la sottoscritt………..…………………………………………………………….……………… 

 

nat…a…..……………………………… il …………….. cod. fisc …...…………………………. 

 

residente a……………………………….…………………………….cap……………….……. 

 

Via/P.zza………………………………………………………………………….n……………… 

Chiede 

di partecipare alla selezione per l’affidamento ad un professionista medico veterinario 

dell'incarico per il servizio di “medicina comportamentale del cane e del gatto” . 

A tale scopo dichiara, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, (barrare 

l’ipotesi di interesse e aggiungere le informazioni richieste) 

 di essere cittadin… del seguente Paese della U.E.: …………………… 

…………………………………………………………………………………….…………

……. 

ovvero 

□ di essere familiare titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente, di un cittadino U.E. 

ovvero 

□ di essere cittadin…. di Paesi terzi titolare del permesso di soggiorno CE per 

soggiornanti di     lungo periodo;  

ovvero 

□ di essere titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria;  

 di essere in possesso dei diritti civili e politici nel Paese di cittadinanza (requisito non 

richiesto per i rifugiati o per chi gode della protezione sussidiaria);  

 di non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso o essere 

destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle vigenti 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 9/8 

 

disposizioni, la costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione 

(in ogni caso l’aspirante che abbia riportato condanne penali o abbia procedimenti penali in 

corso o sia destinatario di qualsiasi altro provvedimento che impediscano, ai sensi delle 

vigenti disposizioni, la costituzione di qualsiasi rapporto di lavoro con la Pubblica 

Amministrazione, dovrà dichiararlo nella domanda indicando l’autorità che ha emesso la 

condanna o che esercita l’azione penale o che ha comminato il provvedimento impeditivo) 

……………………………………………………………………………… 

 di non essere stat… destituit… o dichiarat… decadut… dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione; 

 di essere in possesso del diploma di Laurea in ………………….……….. (vecchio 

ordinamento) o della Laurea Magistrale in …….……………………………….. conseguita 

presso l’Università di ………………………………..…. il ……….…….. con la votazione 

di ……………….. (indicare nel curriculum il titolo e sinteticamente l’argomento della tesi);  

 di essere iscritt…  all’Albo dei medici veterinari di………………………………………….. 

 di esercitare la professione di medico veterinario dal ……………………………; 

 di essere iscritto all’ENPAV dal ………………… e di essere in regola con il versamento 

della relativa contribuzione; 

 di essere dipendente del seguente ente pubblico ……………………. in qualità di 

(professore univers.; impiegato; ecc…) ……………. con un rapporto di lavoro (a tempo 

pieno; a tempo parziale con % lavorativa pari a  …..; ecc.) ……………………. . 

 

Recapiti: 

E-mail ordinaria: ………………………………….……………………….. Tel. …………………… 

 

Allega: 

1) curriculum vitae e professionale in formato europeo; 

2) copia del documento di riconoscimento  

 

Luogo e data …………………….. 

                    Firma 



   
  Disposto n. 5 del 13/01/2017 

 

Pag. 10/8 

 

        ………………….………………… 

     


